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Aftale om udmøntning af rammen til en LGBT+ indsats for 2026-2029 

 

I aftalen om finansloven for 2026 mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og 

Det Konservative Folkeparti af den 23. oktober er partierne enige om at afsætte en ramme til en 

LGBT+ indsats på i alt 24,4 mio. kr. i perioden 2026-2029 (årligt 6,1 mio. kr.). 

 

LGBT+ personer i Danmark oplever stadig had, trusler og homofobi. Eksempelvis estimeres det, at 

mellem 2.000–3.000 LGBT+ personer årligt oplever en voldelig hadforbrydelse. Oplevelserne sætter 

sig ikke kun hos ofrene selv, men kan påvirke det øvrige LGBT+ miljø. Bl.a. undgår næsten en tredjedel 

af LGBT+ personer at holde deres partner i hånden offentligt af frygt for overgreb, trusler eller chikane. 

  

Omkring en femtedel (22 pct.) af danskerne mener, at sex mellem to personer af samme køn er moralsk 

uacceptabelt. Holdningen er særligt udbredt blandt religiøse mennesker, fx er det kun 17 pct. af mandlige 

muslimer og 26 pct. af kvindelige muslimer, som finder sex mellem to personer af samme køn moralsk 

acceptabelt. Samtidig peger flere undersøgelser på, at LGBT+ personer med ikke-vestlig baggrund, 

herunder borgere med baggrund i MENAPT-lande, bl.a. kan være i forhøjet risiko for at blive udsat for 

negativ social kontrol og æresmotiveret vold. 

 

Endelig oplever mange LGBT+ unge, især uden for København, mistrivsel. De har oftere tegn på angst 

og depression eller oplever ikke at blive accepteret, som de er. 

 

Aftalepartierne er i forlængelse heraf enige om, at der udmøntes 10 initiativer inden for rammen til en 

LGBT+ indsats 2026-2029:  

 

1. Rådgivning, støtte og vejledning til LGBT+ personer udsat for hadforbrydelser eller hadtale 

samt indsamling af viden: Der etableres et tilbud med rådgivning, støtte og vejledning til LGBT+ 

personer, der har været udsat for hadforbrydelser eller hadtale. Tilbuddet skal bl.a. vejlede i, 

hvordan hadforbrydelser anmeldes til politiet, mulighederne for at anmelde på tech-giganternes 

platforme samt fx henvise til yderligere relevant rådgivning. Derudover skal indsatsen bidrage til 

mere viden om hadforbrydelsers karakter, som fx kan deles med relevante myndigheder og 

aktører. Der udbydes en ansøgningspulje (3,4 mio. kr.). 

2. Øget viden i politiet og til borgere om den strafferetlige forståelse af hadforbrydelser: Der 

udarbejdes en kort såkaldt explainer-film om hadforbrydelser, der kan give en introduktion til 

begrebet og den strafferetlige afgrænsning heraf. Filmen vil både kunne bruges til oplysning af 

borgere og internt i politiet og bidrage til øget viden om hadforbrydelser og dermed bidrage 

positivt til politiets dialog med civilsamfundet og borgere. Midlerne afsættes til Rigspolitiet (0,7 

mio. kr.). 

3. Styrket indsats mod bl.a. homofobi og negativ social kontrol mod LGBT+ personer med ikke-

vestlig baggrund: Der sættes ind over for homofobi, negativ social kontrol og æresmotiveret vold 

mod LGBT+ personer med ikke-vestlig baggrund.  
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• Der udvikles bl.a. værktøjer og undervisningsmaterialer, og undervisningen af fagpersoner og 

frivillige, der beskæftiger sig med gruppen, styrkes (1,6 mio. kr.).  

• Der udbydes en ansøgningspulje til civilsamfundsaktører til at bekæmpe bl.a. homo- og 

transfobi, negativ social kontrol, vold og omvendelsesterapi mod LGBT+ personer hos 

forældre, pårørende og netværk til ikke-vestlige LGBT+ børn og unge samt dele af det bredere 

muslimske miljø, herunder særligt med fokus på borgere med baggrund i MENAPT-lande. Der 

skal bl.a. være fokus på rettigheder, samt at negativ social kontrol og vold er strafbart (6,4 mio. 

kr.).  

• Styrket indsats mod homofobi på folkeskoler omkring udsatte boligområder samt muslimske 

friskoler gennem et driftstilskud til Sabaah til at styrke organisationens oplæg og out-reach-

indsats. (1,1 mio. kr.). 

4. Opdateret viden om nydanske LGBT+ personers levevilkår: Tidligere levevilkårsundersøgelser 

for nydanske LGBT+ personer viser, at gruppen oplever dårligere trivsel, mere vold, 

diskrimination og seksuelle overgreb end øvrige LGBT+ personer. For at få opdateret viden og 

følge udviklingen i gruppens trivsel gennemføres en ny levevilkårsundersøgelse (0,7 mio. kr.). 

5. Støtte til lokale aktiviteter for LGBT+ personer i hele landet: Der afsættes midler til at styrke og 

udbrede lokale aktiviteter, netværk og mødesteder for LGBT+ personer i hele landet, så de kan 

mødes og indgå i fællesskaber med hinanden og derigennem øge trivslen og levevilkårene for 

gruppen. Der udbydes en ansøgningspulje med to ansøgningsrunder, hvor der lægges vægt på 

geografisk spredning, og på at forskelligheden inden for gruppen tilgodeses (2,4 mio. kr.). 

6. Udvidelse af Pan Idræts aktiviteter til flere dele af landet: For at fremme fællesskaber, trivsel og 

sundhed for LGBT+ personer afsættes der et driftslignende tilskud til Pan Idræt, der skal 

understøtte foreningens arbejde med at etablere flere lokale idrætsfælleskaber for LGBT+ 

personer rundt om i landet. (1,1 mio. kr.). 

7. Opkvalificering af fagprofessionelle på volds- og socialområdet: Der ydes tilskud til LGBT+ 

Danmark til styrket opkvalificering af fagprofessionelle og organisationer på volds- og 

socialområdet, der fx rådgiver og tilbyder hjælp til personer udsat for partnervold og seksuelle 

overgreb samt socialt udsatte borgere (1,1 mio. kr.). 

8. Styrket socialfaglig indsats for LGBT+ personer i hjemløshed: LGBT+ personer i hjemløshed er 

udsatte både på grund af deres LGBT+ identitet og deres hjemløshedssituation, og de oplever 

udfordringer både i hjemløshedsmiljøet og på tilbud til personer i hjemløshed. Derfor afsættes 

midler til, at Projekt UDENFOR og WeShelter fortsætter deres socialfaglige arbejde målrettet 

LGBT+ personer i hjemløshed, herunder formidlings- og opkvalificeringsarbejde rettet mod 

medarbejdere på tilbud til personer i hjemløshed (2,8 mio. kr.). 

9. Rejsehold af ældre LGBT+ personer i ældreplejen: Der afsættes midler til at skabe større 

forståelse og viden om ældre LGBT+ personer blandt personale og ledelse i ældreplejen samt 

blandt andre ældre. Der ydes tilskud til, at LGBT+ Danmark kan etablere en indsats, hvor en 

gruppe ældre LGBT+ personer tager rundt til fx plejehjem og senior bofællesskaber og deler deres 

oplevelser om livet som ældre med en LGBT+ identitet. Indsatsen skal supplere et 

undervisningsmateriale målrettet personale i ældreplejen (1,5 mio. kr.). 

10. Supplerende rådgivning til transpersoner: Der afsættes midler til at fortsætte rådgivningen til 

personer med kønsidentitetsforhold, som supplerer det eksisterende behandlingssystem ved at 

tilbyde psykosocial støtte til personer, som er på venteliste, i udredning eller behandling ved 

Center for Kønsidentitet. Der ydes tilskud til, at LGBT+ Danmark kan fortsætte rådgivningen (1,6 

mio. kr.). 


